報 道 各 位

新潟市 こども未来部 幼保支援課

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社様からの

「交通安全マップ」寄贈について贈呈式を行います

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社から、新潟市との包括連携協定に基づき、「保育

事業者向けテレマティクス交通安全マップ」を寄贈いただくこととなりました。

これは、テレマティクス自動車保険(※)から取得した走行データを活用し、保育施設周

辺の「交通量」と「急減速発生頻度」を可視化したマップとして作成したものです。市内

の保育施設を対象に作成され、園児の散歩や園外活動時の経路の安全確認などに役立てら

れます。

つきましては、下記のとおり寄贈品の贈呈式を行いますので、広報活動にご協力をお願

いいたします。

■実施概要

１．日時 令和６年８月２９日（木） 午後３時３０分から（３０分程度）

※取材を希望される方は、午後３時２０分までに対策室１前に集合してく

ださい。

２．会場 新潟市役所本館３階対策室１

３．寄贈品 交通安全マップ

      （市内保育施設 全２９４施設分（公立園８７施設、私立園２０７施設））

４．寄贈者 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

執行役員 河上 直人 様

新潟支店 支店長 松﨑 浩平 様

新潟支店 新潟第一支社 支社長 桑原 雄介 様

５．対応者 新潟市こども未来部長 高橋 昌子

※ テレマティクス自動車保険

テレマティクスとは「テレコミュニケーション（通信）」と「インフォマティクス（情報工学）」を組

み合わせた造語で、情報機器により取得した走行距離や安全運転の度合いを保険料に反映したり、事

故・トラブル自の迅速・的確な状況把握に活用する自動車保険。

  この技術を活用した交通安全マップ作製の取組は、令和４年冬のＤｉｇｉ田甲子園で優勝し、最高

位である内閣総理大臣賞を受賞しました。

新潟市報道資料

令和６年８月１９日

■包括連携協定について

新潟市 政策企画部 担当 藤下・本田

電話：025-226-2148（直通）

FAX：025-224-3850

Mail ：

seisakukikaku@city.niigata.lg.jp

■マップ受納について

新潟市 こども未来部 幼保支援課 担当 平澤・大久保

電話：025-226-1217（直通）

FAX：025-228-2197

Mail：seisakukikaku@city.niigata.lg.jp